
 

Il Prefetto della provincia di Chieti 
  
Prefettura Chieti 

Prot. Uscita del 30/10/2024 

Numero: 94390 

Classifica: 11.17 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000 n. 139, recante “Disposizioni 

in materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefetti-

zia, a norma dell’articolo 10 della L. 28 luglio 1999, n. 266”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, che mo-

difica il precedente decreto ministeriale del 13 maggio 2014, con il 

quale, in attuazione del disposto di cui all’articolo 10, comma 2, del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 

78, sono stati individuati, nell’ambito delle Prefetture-Uffici territo-

riali del Governo, i posti di funzione di livello dirigenziale non gene-

rale da attribuire ai viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti, ai sensi 

dell’articolo 10 del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 
 
VISTO in particolare l’assetto ordinamentale previsto dalla Tabella 2Q 

dell’Allegato A del decreto ministeriale 5 novembre 2020 che, per la 

Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Chieti, prevede n. 3 po-

sti di funzione da viceprefetto e n. 3 posti da viceprefetto aggiunto; 
 
VISTO il provvedimento prot. n. 92670 del 18 novembre 2022, registrato alla 

Corte dei Conti-Sezione Regionale di Controllo dell’Aquila in data 23 

novembre 2022, con il quale al viceprefetto dr. Gianluca BRAGA è 

stato prorogato l’incarico di funzione di dirigente titolare dell’Area II 

- Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni eletto-

rali e referendarie di questa Prefettura-Ufficio territoriale del Gover-

no, a decorrere dal 27 novembre 2022 e per la durata di cinque anni; 
  
CONSIDERATO che, allo stato, presso questa sede, il viceprefetto dr. Gianluca BRA-

GA, oltre alla titolarità dell’incarico dell’Area II - Raccordo e colla-

borazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie, 

ricopre, in via eccezionale, anche l’incarico di dirigente reggente 

dell’Area IV - Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione (da 

viceprefetto aggiunto); 
 
VISTA la nota prot. n. 82831 dell’8 ottobre u.s., con la quale il Dipartimento 

per l’Amministrazione generale, per le politiche del personale 

dell’Amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie 

del Ministero dell’Interno ha comunicato che il viceprefetto Gianluca 

BRAGA, con decorrenza 4 novembre 2024, è trasferito d’ufficio da 

questa Prefettura-Ufficio territoriale del Governo alla Prefettura-

Ufficio territoiale del Governo di Ascoli Piceno, per esercitare le fun-

zioni di Vicario; 

 

 

 

 

 



 

Il Prefetto della provincia di Chieti 
 

RILEVATO che, a decorrere dal 4 novembre p.v., con il trasferimento del vicepre-

fetto dr. Gianluca BRAGA presso la sede di Ascoli Piceno, oltre 

all’assenze delle titolarità presso l’Area I - Ordine e sicurezza pubbli-

ca e tutela della legalità territoriale, l’Area III - Sistema sanzionato-

rio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in 

giudizio e l’Area IV - Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigra-

zione, si renderà vacante anche la titolarità del posto di funzione 

dell’Area II - Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consulta-

zioni elettorali e referendarie, di cui alla Tabella 2Q dell’Allegato A 

del citato decreto ministeriale 5 novembre 2020; 
 
PRESO ATTO che, dal 4 novembre 2024, l’organico dei dirigenti prefettizi di questa 

sede risulterà carente complessivamente di n. 4 unità (n. 2 viceprefetti 

e n. 2 viceprefetti aggiunti), per cui l’incarico di funzione dell’Area II 

- Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni eletto-

rali e referendarie di cui trattasi - secondo le istruzioni impartite dal 

Ministero dell’Interno con la circolare prot. n. 19046 del 16 marzo 

2021 e da ultimo con la circolare prot. n. 64400 dell’8 agosto 2024 - 

può essere conferito avvalendosi dell’istituto della reggenza; 
 
CONSIDERATO che l’attuale situazione di carenza di organico di questa sede non con-

sente allo scrivente l’adozione di strumenti organizzativi alternativi o 

funzionali al buon andamento della Pubblica Amministrazione, limi-

tando la propria competenza diretta a rimuovere lo stato di necessità 

alla mera segnalazione al Ministero dell’Interno della vacanza 

d’organico e alla relativa richiesta di copertura del posto, più volte 

rappresentate e da ultimo con propria prefettizia prot. n. 91330 del 21 

ottobre 2024; 
 
PRESO ATTO delle iniziative messe in campo dal Ministero dell’Interno al fine del 

progressivo ripianamento delle scoperture in organico attraverso la 

prossima immissione in servizio di circa 380 viceprefetti aggiunti, dei 

quali 200 raggiungeranno le sedi di assegnazione entro la fine del cor-

rente anno e 180 verranno avviati al corso di formazione entro l’anno 

2025, nonché della graduale rimodulazione della dotazione organica 

relativa ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti (prevista dall’art. 1, 

commi 352 e 353, della legge 30 dicembre 2023, n. 213), che consen-

tirà l’avvio di nuove procedure concorsuali per il reclutamento di ul-

teriori 144 viceprefetti aggiunti, giusta circolare ministeriale prot. n. 

64400 del 08/08/2024; 
 
VISTO altresì, quanto stabilito nel decreto-legge 2 marzo 2024 n. 19, articolo 

8, comma 18, che ha ridotto di un anno – da nove anni e sei mesi a ot-

to anni e sei mesi – il tempo minimo per l’accesso allo scrutinio per il 

passaggio alla qualifica di viceprefetto, allo scopo di ripianare, con 

maggiore celerità, le scoperture attualmente presenti nella medesima 

qualifica; 

 

 

 
 



 

Il Prefetto della provincia di Chieti 
 
RAVVISATA l’esigenza di dover ricorrere necessariamente all’istituto della reggen-

za nell’attribuzione dell’incarico di dirigente dell’Area II in parola, al 

fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa presso que-

sta Prefettura, nonché la necessità di garantire il buon andamento e il 

regolare esercizio delle funzioni istituzionali spettanti 

all’Amministrazione dell’Interno; 
 
SENTITI i dirigenti prefettizi in servizio, al fine della comunicazione dell’avvio 

del procedimento per il conferimento dell’incarico di funzione, a tito-

lo di reggenza, di dirigente dell’Area II di cui trattasi; 
 
CONSIDERATO che, dal 4 novembre 2024, l’unico viceprefetto in servizio presso que-

sta sede risulterà essere la dr.ssa Valentina ITALIANI la quale, oltre 

all’incarico di Vicario del Prefetto, in posizione di reggenza ricopre 

anche l’incarico di dirigente dell’Area I - Ordine e sicurezza pubblica 

e tutela della legalità territoriale; 
 
TENUTO CONTO che il viceprefetto dr.ssa Valentina ITALIANI, per le vie brevi, ha 

manifestato la propria disponibilità a ricoprire, a titolo di reggenza, 

l’incarico di dirigente dell’Area II - Raccordo e collaborazione con 

gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie; 
 
VISTA la prefettizia prot. n. 91330 del 21 ottobre 2024, con la quale, per le 

motivazioni in essa esposta, è stato, fra l’altro, richiesto al Ministero 

dell’Interno l’autorizzazione, in via eccezionale, di poter conferire, a 

titolo di reggenza, al viceprefetto dr.ssa Valentina ITALIANI 

l’incarico di dirigente dell’Area II - Raccordo e collaborazione con 

gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie, a decorrere dal 

4 novembre p.v., al fine di assicurare la continuità dell’azione ammi-

nistrativa e garantire la regolarità nell’erogazione dei servizi da parte 

di questa Prefettura;  
 
VISTA  la nota prot. n. 87413 del 28 ottobre 2024, con la quale il Dipartimen-

to per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazone Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie 

del Ministero dell’Interno, in relazione alla sopracitata prefettizia del 

21 ottobre 2024, ha comunicato che, […] Nelle more della definizione 

delle azioni promosse per superare le predette criticità, attesa 

l’esigenza di assicurare la continuità dell’azione amministrativa e 

considerata l’eccezionalità e la transitorietà della situazione di grave 

carenza rappresentata, nulla osta al temporaneo conferimento degli 

ulteriori incarichi di Dirigente dell’Area II “Raccordo e collaborazio-

ne con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie” al vice-

prefetto dr.ssa Valentina Italiani e di Dirigente dell’Area IV “Tutela 

dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione” al viceprefetto aggiunto 

dr.ssa Martina Iurescia, in conformità a quanto previsto dalla circola-

re n. 64424 dell’8 agosto c.a., con la quale sono state fornite indica-

zioni in materia […];  

 

 

 



 

Il Prefetto della provincia di Chieti 
 
RITENUTO di dover procedere, per le finalità succitate e per le motivazioni 

espresse nella richiamata prefettizia prot. n. 91330 del 21 ottobre 

2024, al conferimento dell’ulteriore incarico aggiuntivo, a titolo di 

reggenza, di dirigente dell’Area II - Raccordo e collaborazione con 

gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie al viceprefetto 

dr.ssa Valentina ITALIANI, per la durata di un anno, avuto riguardo 

alla esperienza acquisita ed alle capacità professionali del dirigente; 
 
VISTE la scheda biografica contenente il curriculum professionale del vice-

prefetto dr.ssa Valentina ITALIANI e la dichiarazione sulla insussi-

stenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20 

del D.Lgs. 8.4.2013 n. 39 rilasciata dal medesimo Dirigente sulla base 

delle modalità indicate nella delibera dell’Autorità Nazionale Anti-

corruzione n. 833 del 3 agosto 2016; 
 
VISTI gli articoli 10, 11 e 12 del decreto legislativo 19 maggio 2000, n.139; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2001, n.165; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 17 maggio 2022, n. 70, di 

recepimento dell’accordo sindacale per il triennio economico e giuri-

dico 2019-2021, riguardante il personale della carriera prefettizia; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 26 gennaio 2021 con il 

quale è stata stabilita la graduazione delle posizioni funzionali rico-

perte dai dirigenti della carriera prefettizia nell’ambito degli Uffici 

centrali e periferici del Ministero dell’Interno, in relazione agli incari-

chi conferiti ai sensi dell’articolo 12, commi 1, 2 e 2-bis, del decreto 

legislativo 19 maggio 2000, n. 139, e successive modificazioni e inte-

grazioni e degli articoli 4 e 28-bis del decreto legislativo 28 gennaio 

2008, n. 25, e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la circolare, prot. n. 64400 del 08/08/2024, del Dipartimento per 

l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanzia-

rie del Ministero dell’Interno recante “Temporaneo conferimento  di 

incarichi di funzione ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti”, 

 
DISPONE 

 

per le considerazioni di cui in premessa che qui integralmente si richiamano, al vicepre-

fetto dr.ssa Valentina ITALIANI, nata a Pescara il 9 novembre 1964, codice fiscale: 

TLNVNT64S49G482H, già titolare dell’incarico di Vicario del Prefetto – Coordinatore della 

Prefettura-Ufficio territoriale del Governo e di dirigente reggente dell’Area I - Ordine e sicu-

rezza pubblica e tutela della legalità territoriale di questa sede, è conferito, in posizione di reg-

genza e nelle more della copertura da parte del Ministero dell’Interno della titolarità dell’Area II 

- Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie di che 

trattasi, a decorrere dal 4 novembre 2024, per la durata di un anno, l’ulteriore incarico aggiunti-

vo di dirigente della predetta Area II - Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consulta-

zioni elettorali e referendarie, previsto dalla Tabella 2Q - Allegato A - del D.M. 5 novembre 

2020. 



 

Il Prefetto della provincia di Chieti 
 

 

Il presente provvedimento è comunque sempre revocabile per sopravvenute esigenze di 

servizio. 
 
L’incarico in questione comporta da parte della dr.ssa Valentina ITALIANI lo svolgi-

mento delle corrispondenti funzioni elencate nella declaratoria dei procedimenti e delle attività 

riportate nella Tabella 3 - Allegato A - del medesimo decreto ministeriale del 5 novembre 2020. 

Le risorse umane-assegnate al posto di funzione sono quelle previste nel provvedimento 

prot. n. 0056746 del 19 luglio 2019 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
La spesa relativa al presente incarico, conferito al viceprefetto dr.ssa Valentina ITA-

LIANI, secondo quanto stabilito dal suddetto D.M. del 26/01/2021 di graduazione delle posizio-

ni funzionali ricoperte dai dirigenti della carriera prefettizia nell’ambito degli Uffici centrali e 

periferici del Ministero dell’Interno, inserito nella fascia di graduazione E, graverà sui seguenti 

capitoli dello stato di previsione del Ministero dell’Interno: 
 

 Capitolo 2900 p.g.1 stipendi e assegni fissi comprensivi degli oneri fiscali e contributivi 

a carico del lavoratore; 

 Capitolo 2900 p.g.2 contributi previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione 

relativi alle spese fisse; 

 Capitolo 2945 p.g.1 IRAP sulle competenze fisse. 
 
Il Ministero dell’Interno ha inoltre specificato che i relativi importi saranno determinati, 

ai sensi dell’art. 5, comma 9, del d.P.R. n. 105/2011, a seguito della definizione, in sede di ac-

cordo decentrato stipulato per l’anno di riferimento, dei relativi criteri di calcolo. 
   
Il presente provvedimento sarà contestualmente trasmesso alla Sezione Regionale della 

Corte dei Conti dell’Aquila al fine dell’espletamento del controllo di legittimità, al cui positivo 

esito è condizionata l’efficacia dello stesso e alla locale Ragioneria territoriale dello Stato per il 

controllo amministrativo contabile. 

 

Chieti, (data del protocollo) 

 

Il Prefetto 

  (Cupello) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M.Consalvo 


		2024-10-30T16:43:08+0100




